ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  К а м ч а т с к о г о  к р а я  2 0 . 1 1 . 2 0 1 4  № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
малый зал Правительства Камчатского края

Присутствовали:

20.12.2019 № 5

Унтилова
Ирина Леонидовна

Председатель Краевой комиссии, Первый вице -
губернатор Камчатского края

Г ладкова
Татьяна Николаевна

ответственный секретарь Краевой комиссии, советник
Первого вице -  губернатора Камчатского края

Волкова
Марина Владимировна

Заместитель Министра здравоохранения Камчатского
края

Г ришутина
Жанна Валентиновна

Начальник отдела демографической политики и
детства, службы родовспоможения и реабилитации
Министерства здравоохранения Камчатского края

Денисюк
Ольга Ивановна

Директор КГАУ СЗ «Камчатский центр социальной
помощи семье и детям»

Ильина
Елена Ивановна

Председатель Камчатского краевого отделения
общероссийского общественного благотворительного
фонда «Российский детский фонд»

Кинеев
Дмитрий Николаевич

Председатель Благотворительного фонда помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник»

Короткова
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

Ниценко
Наталья Борисовна

Руководитель Агентства по занятости населения и
миграционной политике Камчатского края

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

2

Прозорова
Елена Викторовна

Симчугов
Виктор Петрович

Соколова
Г алина Викторовна

Шулегина
Марина Сергеевна

Хмелевский
Константин Валерьевич

Отсутствовали: Сивак В.П., Жовтун Г.И., Иванова Е.Е., Койрович И.Э., Лифанова
Н.П., Мансурова Е.В., Машкин А.Л., Меркулов Е.С., Потапов А.В., Ткаченко Т.В.

Участвовали:
Саченко Анастасия Анатольевна, старший помощник прокурора Камчатского

края по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи;
Жданова Наталья Ивановна, руководитель Управления Федеральной службы в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю;
Логанов Максим Игоревич, руководитель Управления Федеральной службы

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций
по Камчатскому краю;

Уткина Елена Леонидовна, и.о. руководителя контрольно-следственного
отдела следственного управления СУ СК России по Камчатскому краю;

Клинков Геннадий Александрович, врио начальника отдела по
воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ
СИЗО-1 УФИСН России по Камчатскому краю;

Телух Виктория Ильинична, инспектор по особым поручениям отдела
организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений
по делам несовершеннолетних УМВД России по Камчатскому краю;

Председатели (заместители), ответственные секретари, члены районных
(городских) комиссий.

Директор КГ АУ «Камчатский центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции»

И.о. председателя Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации
«Российское движение школьников»

Заместитель начальника отдела демографической
политики, защиты материнства и детства
Министерства социального развития и труда
Камчатского края

Начальник ФКУ УИИ УФСИН России по
Камчатскому краю

Министр спорта Камчатского края

3

1. Об организации взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
правоохранительных и контролирующих органов Камчатского края, по защите
жизни и здоровья несовершеннолетних от вредного воздействия токсических
веществ (сниффинг), жевательных и других смесей, содержащих никотин, а также
по защите несовершеннолетних от информационных ресурсов, пропагандирующих
ненаркотические вещества

(Уткина Е.Л., Телух В.И., Волкова М.В., Короткова А.Ю.)

Постановили:
1.1. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать:
1.1.1. в ходе организации профилактической работы, обеспечить получение

сотрудниками полиции оперативно значимой информации от подростков и
населения о несовершеннолетних и молодежи, употребляющие наркотические
средства и токсические вещества, в том числе различные виды
никотиносодержащих веществ;

1.1.2. продолжить проведение целевых оперативно-профилактических
мероприятий, направленных на выявление организаторов, либо содержателей
притонов для потребления наркотиков, психоактивных веществ и их аналогов,
токсических веществ (сниффинг), жевательных и других смесей, содержащих
никотин, в том числе склоняющих к совершению правонарушений
несовершеннолетних;

1.1.3. информировать на постоянной основе Министерство образования
Камчатского края о выявлении системных фактов правонарушений среди
несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях.

Информацию об исполнении пунктов 1.1.1.-1.1.3. предоставить в Краевую
комиссию до 15 сентября 2020 года.

1.2. Министерству здравоохранения Камчатского края, УМВД России по
Камчатскому краю рекомендовать с целью формирования негативного отношения к
потреблению токсических веществ (сниффинг), жевательных и других смесей,
содержащих никотин, организовать выступления в средствах массовой информации,

срок -  до 1 апреля 2020 года.
1.3. Министерству образования Камчатского края, руководителям органов

управления образованием муниципальных районов (городских округов),
Министерству здравоохранения Камчатского края, ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер», подведомственным учреждениям здравоохранения в
муниципальных образованиях Камчатского края организовать проведение
комплекса профилактических мероприятий в образовательных организациях
направленных на минимизацию уровня вовлеченности обучающихся в
употребление психоактивных веществ, токсических веществ (сниффинг),
жевательных и других смесей, содержащих никотин,

срок -  до 20 мая 2020 года.

4

1.4. Министерству образования Камчатского края, КГАУ «Камчатский центр
психолого-педагогической реабилитации и коррекции», руководителям органов
управления образованием муниципальных районов (городских округов):

1.4.1. по итогам социально-психологического тестирования принять меры к
проведению в образовательных организациях, с привлечением медицинских
работников, мотивационной работы с родителями детей, попавших в «группу
риска», по их участию в медицинском этапе тестирования,

срок -  до 1 июня 2020 года;
1.4.2. принять меры по организации родительского просвещения

(индивидуальных бесед) с обязательным информированием родителей
обучающихся, подлежащих социально-психологическому тестированию, о целях и
задачах по его проведению;

1.4.3. принять меры по снижению количества несовершеннолетних,
отказавшихся от участия в социально-психологическом тестировании.

Информацию об исполнении пунктов 1.4.2.- 1.4.3. предоставить в Краевую
комиссию до 1 декабря 2020 года.

1.5. Ответственному секретарю (Гладковой Т.Н.) подготовить письмо в
Законодательное собрание Камчатского края с обращением о рассмотрении вопроса
по разработке законопроекта о запрете розничной продажи и распространении
несовершеннолетним товаров для личных и бытовых нужд граждан, содержащих
сжиженный углеводородный газ на территории Камчатского края,

срок -  до 27 декабря 2019 года.
1.6. Ответственному секретарю (Гладковой Т.Н.) подготовить письмо в

Законодательное собрание Камчатского края с обращением о рассмотрении вопроса
по разработке законопроекта о запрете розничной продажи и распространении
несовершеннолетним бестабачных сосательных и жевательных смесей, содержащих
никотин, на территории Камчатского края,

срок -  до 27 декабря 2019 года.

2. О взаимодействии органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике суицида
среди несовершеннолетних

(Уткина Е.Л., Телух В.И., Волкова М.В., Короткова А.Ю.,)

Постановили:
2.1. Министерству образования Камчатского края:
2.1.1. включить в Комплекс мер до 2020 года по совершенствованию системы

профилактики суицида среди несовершеннолетних в Камчатском крае подготовку
нормативно-правового документа утверждающего межведомственный порядок
учёта и взаимодействия при оказании помощи детям с суицидальным поведением в
Камчатском крае,

срок -  до 30 декабря 2019 года;
2.1.2. во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики

рассмотреть вопрос о проведении целевых курсов повышения квалификации,

5

обучающих семинаров для сотрудников образовательных организаций, включая
классных руководителей, по теме профилактики и организации работы с
несовершеннолетним с суицидальным поведением,

срок -  до 1 февраля 2020 года.
2.2. Министерству образования Камчатского края, руководителям органов

управления образованием муниципальных районов (городских округов)
рекомендовать образовательным организациям: проведение классных часов по
правилам поведения в конфликтных ситуациях, формированию
стрессоустойчивости; доведение информации о действующих телефонах доверия;
проведение мероприятий родительского просвещения по тематике влияния
социальной сети Интернет на подростков и его последствиях, признаках
суицидального поведения и участия подростков в «группах смерти»,

срок -  до 1 декабря 2020 года.
2.3. Министерству образования Камчатского края, Агентству по делам

молодежи Камчатского края, УМВД России по Камчатскому краю, изучив опыт
субъектов Российской Федерации, организовать проведение совещания, с
привлечением заинтересованных органов, учреждений и организаций, по вопросу о
возможности создании «отряда киберволонтеров», осуществляющих мониторинг
медиа-пространства через поисковые системы в социальных сетях "ВКонтакте",
"Instagram", "YouTube" и других,

срок -  до 10 февраля 2020 года.
2.4. Министерству здравоохранения Камчатского края:
2.4.1. создать рабочую группу по подготовке нормативно-правового

документа утверждающего межведомственный порядок учёта и взаимодействия при
оказании помощи детям с суицидальным поведением в Камчатском крае, с участием
представителей Министерства образования Камчатского края, Министерства
социального развития и труда Камчатского края, СУ СК России по Камчатского
края, УМВД России по Камчатскому краю, комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа и других заинтересованных органов и учреждений,

срок -  до 25 января 2020 года;
2.4.2. организовать с участием представителей УМВД России по Камчатскому

краю, СУ СК России по Камчатскому краю и других заинтересованных органов и
учреждений проведение межведомственного совещания по анализу учёта
суицидальных попыток в 2019 году и выработке механизма системы учёта фактов
суицидального поведения в Камчатском крае,

срок -  до 1 февраля 2020 года;
2.4.3. подготовить и утвердить нормативно-правовой документ,

регламентирующий межведомственный порядок учёта и взаимодействия при
оказании помощи детям с суицидальным поведением в Камчатском крае,

срок -  до 1 марта 2020 года.

6

3. Об исполнении Межведомственного плана мероприятий на 2019 год по
развитию служб медиации (примирения) и применению восстановительных
технологий в Камчатском крае.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

3.1. Утвердить Межведомственный плана мероприятий на 2020 год по
развитию служб медиации (примирения) и применению восстановительных
технологий в Камчатском крае.

4. Об утверждении плана работы комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при Правительстве Камчатского края на 2020 год.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

4.1. Утвердить план работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве Камчатского края на 2020 год.

И.Л. Унтилова

Т.Н. Гладкова